
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1091 
i 

página | 1  

  

Aviso de Anulação 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023010901-DP 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE ANULAÇÃO - N° 2023010901-DP. A Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados a ANULAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2023010901-DP, cujo Objeto é o AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAS PERTENCENTES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. JAGUARIBARA. 
16 DE JANEIRO DE 2022. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – 
PRESIDENTE DA CPL. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20230045        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023011601-DP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
CONTRATADA(O).....: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA 
ACESSO REMOTO AO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 
1201.041220002.2.088 Gestão e Manut. das Atividades da Sec. de 
Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. 
tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no 
valor de R$ 12.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 17 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Janeiro de 2023 
 
Portaria nº 0003/2023. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230045    
Ref. Processo nº. 2023011601-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA 
ACESSO REMOTO AO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria de Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
de Administração e Finanças, como CONTRATANTE e FIX 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designara servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, MATRÍCULA nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 17 de Janeiro de 2023. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Sec.da Controladoria 
e Ouvidoria Geral de JAGUARIBARA, através do(a) SEC.DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO, 
SECRETÁRIO, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
GERENCIADOR DE CONTEUDO PORTAL/SITE COM 
HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E ADEQUADAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DE JAGUARIBARA/CE 
 
            Contratado.................: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE 
SOUSA - ME / CNPJ: 31.399.305/0001-41 
 
            Valor Total: R$  13.200,00 - (treze mil, duzentos reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) GIOVANE EDUARDO 
DE ARAUJO, SECRETÁRIO. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 17 de Janeiro de 2023. 

 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1091 
i 

página | 2  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Sec. de Cultura, 
Desporto e Juventude de JAGUARIBARA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCA MARIANE ALVES DE 
SOUZA, SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
            Objeto........................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
AV. FRANCISCO MELANIAS BEZERRA, 145 - CENTRO DE 
JAGUARIBARA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
DEPÓSITO PARA GUARDA DE EQUIPAMENTO E MATERIAIS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DE 
JAGUARIBARA/CE.    
 
            Contratado.................: MARIA GILCÉLIA BESERRA  
 
            Valor Total: R$  5.324,40 - (cinco mil, trezentos e vinte e 
quatro reais e quarenta centavos) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA. 

 
 JAGUARIBARA - CE, 17 de Janeiro de 2023. 

 
AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 

Comissão de Licitação 
Presidente 

 
******************************************************************************** 
 
FUNDO DE MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL – FUNDEB. 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE ACRESCIMO NO 
VALOR DO CONTRATO N° 20220275. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE através do FUNDO DE MANUTENÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL - FUNDEB. CONTRATADO: CONSTRUTORA 
MAZUI LTDA, inscrita no CNPJ: 14.100.245/0001-03, representado 
neste ato pelo Sr. JOSÉ CLAUDIO BARBOSA DE LIMA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO C 
JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA NA ZONA URBANA, DESTE 
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, 
COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, 
COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E 
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM ANEXO. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital da TOMADA DE PREÇO n° 2022012701-TP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 Art. 65, inciso I com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo de Aditivo objetiva a acréscimo do valor contratual de R$ 
99.722,50 (noventa e nove mil, setecentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
519.924,23 (quinhentos e dezenove mil novecentos e vinte e quatro 
reais e vinte e três centavos). DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro 
de 2023. SIGNATÁRIO: ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO - JOSÉ CLAUDIO BARBOSA DE LIMA – 
representante da empresa - CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 

FUNDO DE MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL – FUNDEB. 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE QUANTIDADE 
SUPRESSÃO NO VALOR DO CONTRATO N° 20220275. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através do 
FUNDO DE MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL - FUNDEB. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MAZUI LTDA, inscrita no CNPJ: 
14.100.245/0001-03, representado neste ato pelo Sr. JOSÉ CLAUDIO 
BARBOSA DE LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA 
CRECHE PROINFÂNCIA TIPO C JOÃO SALDANHA, LOCALIZADA 
NA ZONA URBANA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME 
PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, 
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE 
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E 
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM ANEXO. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital da TOMADA DE PREÇO n° 2022012701-TP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 Art. 65, inciso I com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo de Aditivo objetiva a supressão do valor contratual de R$ 
42.754,34 (quarenta e dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 
2023. SIGNATÁRIO: ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de Educação - JOSÉ CLAUDIO BARBOSA DE LIMA – 
representante da empresa - CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022122601PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
FARMACOLÓGICOS (MEDICAMENTOS), VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, Proponente: J B M DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 
19.794.018/0001-30, pelo melhor valor de R$ 1.081.423,00 (um 
milhão e oitenta e um mil, quatrocentos e vinte e três reais); 
Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA – PREGOEIRO - DATA: Jaguaribara-CE, 17 
de janeiro de 2023. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2022122601PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FARMACOLÓGICOS 
(MEDICAMENTOS), VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 
Proponente: J B M DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 19.794.018/0001-30, pelo melhor 
valor de R$ 1.081.423,00 (um milhão e oitenta e um mil, 
quatrocentos e vinte e três reais), conforme valores constantes nos 
autos. Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – Maria da 
Conceição Cavalcante Peixoto – Secretária de Saúde – 
JAGUARIBARA-CE – 19 DE JANEIRO DE 2023. 
 

Jaguaribara-CE, 19 de janeiro de 2023. 
  

Maria da Conceição Cavalcante Peixoto  
Secretária de Saúde 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1091 
i 

página | 3  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230046 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrito no CNPJ 10.206.387/0001-90, 
representado neste ato pelo Sr. PAULO HENRIQUE FERNANDES 
GUEDES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PV, TAMPAS E PLACAS DE 
CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022110401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 60.420,00 (Sessenta mil 
quatrocentos e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 17 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – 
PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – Representante da 
Empresa - P H FERNANDES GUEDES EIRELI. 
  
 
Portaria nº 005/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230046        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022110401PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PV, TAMPAS E PLACAS DE 
CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, 
CPF de Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 17 de Janeiro de 2023. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Sec. de Cultura, 
Desporto e Juventude de JAGUARIBARA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCA MARIANE ALVES DE 
SOUZA, SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO 
DIGITAL (PDF) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.  
 
            Contratado.................: W C COSTA SERVICOS - ME / CNPJ: 
32.387.761/0001-34 
 
            Valor Total: R$  15.600,00 - (quinze mil, seiscentos reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 17 de Janeiro de 2023. 

 
 

AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

******************************************************************************** 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 


